
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. 298/2025 – Procedura pubblica selettiva per il reclutamento di n. 9 Ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 240/2010 e ss.mm.ii. 

(testo vigente) ed, in particolare, di 1 ricercatore per il G.S.D 06/MEDS-24 Statistica Medica, 
Igiene Generale e Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e 
Ostetrico – Ginecologiche e Neonatali – S.S.D. MEDS-24/A Statistica Medica presso il 
Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS). APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIA DI 
MERITO.  

 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” 

Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022 n. 79, ed in particolar modo la modifica apportata all’art. 24 
comma 3, l. 240/2010, con l’introduzione di un’unica figura di ricercatore in 
tenure-track in sostituzione delle precedenti figure di ricercatori di tipo a) e b); 

Visto in particolare, l’art. 24, comma 1-bis, della citata Legge n. 240/2010 secondo 
cui “ciascuna università, nell’ambito della programmazione triennale, vincola risorse 
corrispondenti ad almeno un terzo degli importi destinati alla stipula dei contratti di cui al 
comma 1, in favore dei candidati che per almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, 
abbiano frequentato corsi di dottorato di ricerca o svolto attività di ricerca sulla base di 
formale attribuzione di incarichi, escluse le attività a titolo gratuito, presso università o 
istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi da quella che ha emanato il bando”; 

Visto  il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in 
tenure track (RTT) emanato con D.R. n. 571 del 7 dicembre 2023 che, all’art. 
2, comma 5, prevede: “l’Università, nell’ambito della programmazione triennale, vincola 
risorse corrispondenti ad almeno un terzo degli importi destinati alla stipula dei contratti 
RTT, in favore di candidati che, per almeno 36 mesi (trentasei) mesi, anche 
cumulativamente, abbiano frequentato corsi di dottorato di ricerca o svolto attività di ricerca 
formalmente attribuite e remunerate, presso altre Università o Istituti di ricerca italiani o 
stranieri”; 

Visto  l’Accordo di Programma per l’istituzione del Corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi della Basilicata, Piano 
dodicennale Regione/Università 2025-2036, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale della Basilicata del 19 dicembre 2024, n. 55; 

Lette e Richiamate le delibere del Consiglio di Amministrazione, in particolare:  

 la delibera n. 126/2024 di assegnazione alle Strutture Primarie delle risorse 
necessarie per l’attuazione della programmazione triennale del personale 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

docente e tecnico amministrativo per il triennio 2024-20262026 a valere sulla 
programmazione ordinaria ed anche su Piani straordinari ivi indicati; 

 la delibera n. 127/2024 di assegnazione alle Strutture Primarie dei punti 
organici per il reclutamento di personale docente per il triennio 2024-2026;  

 la delibera n. 164/2024 con la quale è stato confermato quanto assegnato con 
le delibere sopra indicate alle Strutture Primarie;  

 la delibera n. 31/2025 di approvazione della proposta di programmazione del 
personale docente 2025-2026 avanzate dalle Strutture Primarie; 

 la delibera n. 33/2025 di approvazione dell’avvio delle procedure di 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato (tenure track) mediante stipula 
di contratto di lavoro subordinato della durata di 6 anni, non rinnovabile, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, tra cui:   

 n. 1 ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo 
pieno, per il CdLM in Medicina e Chirurgia, per il G.S.D 06/MEDS-
24 Statistica Medica, Igiene Generale e Applicata e Scienze 
Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e Ostetrico – 
Ginecologiche e Neonatali – S.S.D. MEDS-24/A Statistica 
Medica a valere sulle risorse di cui agli artt. 3, co. 3, co. 1 “dell’Accordo 
di Programma per l’istituzione del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi della Basilicata, Piano dodicennale 
Regione/Università 2025-2036, approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale della Basilicata del 19 dicembre 2024, n. 55”; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92 del 25/06/2025, con cui, 
previo parere favorevole del Senato Accademico del 24 giugno 2025, è stata 
deliberata la riserva dei posti ai sensi dell’art. 2, comma 5, del vigente 
Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in tenure 
track (RTT) per la posizione di che trattasi a coloro che hanno frequentato per 
almeno trentasei mesi, anche cumulativamente, corsi di dottorato di ricerca 
presso altre Università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi 
dall’Università della Basilicata; 

Visto il D.R. n. 298 del 01/07/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e in 
G.U. n. 51, in data 01/07/2025 – con cui, per quel che qui interessa, è stata 
indetta procedura selettiva per la seguente posizione: 

  n.1 ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo 
pieno, ai sensi del vigente art. 24, comma 3, della legge 240/2010 per 
il CdLM in Medicina e Chirurgia, per il G.S.D 06/MEDS-24 
Statistica Medica, Igiene Generale e Applicata e Scienze 
Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e Ostetrico – 
Ginecologiche e Neonatali – S.S.D. MEDS-24/A Statistica 
Medica prioritariamente riservato ai sensi del su citato l’art. 2, 
comma 5, del vigente Regolamento per il reclutamento di RTT presso 
il Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS);  

Visto il D.R. n. 439 del 09/09/2025 di designazione della Commissione di 
valutazione;  

Visto il D.R. n. 524 del 24/10/2025 di proroga dei i lavori della designata 
Commissione di valutazione; 

Visto il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Considerato che a decorrere dalla data di adozione del D.M. n. 639/2024 i riferimenti ai 
settori concorsuali e ai macrosettori si intendono riferiti ai Gruppi scientifico 
disciplinari;  

Visto il D.P.C.M. 04/07/2025 - pubblicato in GU n. 171 del 25.07.2025 - 
concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 
contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2025”; 

Visti i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la 
regolarità; 

Vista la graduatoria di merito di cui al verbale n. 3 del 05/12/2025 predisposta dalla 
Commissione ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del bando di indizione della 
procedura;  

Dato atto  che in merito alla graduatoria di cui sopra non si applica la riserva ex art. 2, 
comma 5, del vigente Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato in tenure track (RTT) in quanto dall’esame delle domande di 
partecipazione non si evince il possesso dell’ulteriore requisito previsto 
dall’art. 24, comma 1 bis, L. 240/2010 (ovvero aver frequentato, per almeno 
36 mesi, anche cumulativamente, corsi di dottorato di ricerca presso altre 
università o istituti di ricerca, italiani o stranieri, diversi dall’Università della 
Basilica) oltre al titolo di dottore di ricerca indicato quale requisito di 
ammissione; 

Tenuto conto del PIAO 2025-2027 (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibere nn. 13 e 24 del 
19/02/2025 e con delibera n. 28 del 25/02/2025 con parere favorevole del 
Senato Accademico assunto nella seduta del 18/02/2025; 

Tenuto conto  della delibera n. 198 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025 e triennale 2025-2027; 

DECRETA 

ART.1 

Sono approvati gli atti della Commissione relativi alla procedura pubblica selettiva per il 
reclutamento di n. 9 Ricercatori a tempo determinato in tenure track ai sensi dell’art. 24, 
comma 3 della Legge 240/2010 e ss.mm.ii. (testo vigente) ed, in particolare, di 1 ricercatore per 

il CdLM in Medicina e Chirurgia, per il G.S.D 06/MEDS-24 Statistica Medica, Igiene 
Generale e Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche e 
Ostetrico – Ginecologiche e Neonatali – S.S.D. MEDS-24/A Statistica Medica presso il 

Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS) a valere sulle risorse di cui agli artt. 3, co. 3, co. 1 
“dell’Accordo di Programma per l’istituzione del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi della Basilicata, Piano dodicennale Regione/Università 2025-2036, approvato 
con deliberazione del Consiglio Regionale della Basilicata del 19 dicembre 2024, n. 55”; 

ART. 2 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso de qua: 
 

 

ART. 3 

La Dott.ssa Antonella IULIANO (ID domanda 2253178) è dichiarata vincitrice della procedura per 
il reclutamento di un RTT a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato 
della durata di 6 anni, non rinnovabile, ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 240/2010 e 
ss.mm.ii. (testo vigente) per il CdLM in Medicina e Chirurgia, per il G.S.D 06/MEDS-24 Statistica 
Medica, Igiene Generale e Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, Pediatriche 
e Ostetrico – Ginecologiche e Neonatali – S.S.D. MEDS-24/A Statistica Medica presso il 
Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS). 

 
ART. 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - 
all’Albo Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina 
web dedicata alla procedura selettiva di cui al D.R. n. 298 del 01/07/2025 e sarà trasmesso al 
Dipartimento di Scienze della Salute (DiSS) di questo Ateneo, per gli adempimenti di competenza. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

N. ID COGNOME NOME TOTALE 

1 2253178 Iuliano Antonella 90 

2 2300173 Alemayohu Mulubirhan Assefa 86 

http://www.unibas.it/

		2025-12-11T12:49:52+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-12-11T15:38:48+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




